EDITAL FAPES Nº 02/2025 – APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL – COBERTURA FLORESTAL (RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO)

O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar
da análise de mérito das propostas submetidas no EDITAL FAPES Nº 02/2025 (APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL – COBERTURA FLORESTAL).

Caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado apresentado, poderá apresentar recurso administrativo por meio do Sistema de Automação de Fluxos do Governo do Estado (E-Flow),
exclusivamente, por meio do preenchimento do formulário disponível em https://fapes.es.gov.br/formularios, no prazo de 28.08.2025 a 03.09.2025, conforme Resolução CCAF nº 337/2024 e suas alterações.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS (ECONOMIA AZUL)

Nº PROPONENTE EMPRESA MUNICÍPIO TÍTULO DO PROJETO
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO NOTA

FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6

1
FÁBIO SÉRGIO

PAULINO DA SILVA
ALGASBIO BIOTECNO.
50.440.345/0001-34

PIÚMA
DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE BIOFERTILIZANTE DE ALGAS MARINHAS
PARA AUMENTO DO PEGAMENTO DE MUDAS NATIVAS DA MATA ATLÂNTICA

9 8 7,5 8 8,5 8,5 82,5

2
ANTONIO

DOMINGOS
LEANDRO JUNIOR

NP SOUND BRASIL
11.585.179/0001-02

CONCEIÇÃO
DA BARRA

MAR DE OPORTUNIDADES – QUITINA DA BARRA 8,5 8 7 9 9 8 82,5

3
THAIS LEMOS

QUINTÃO
SALTGEN

60.705.640/0001-29
VITÓRIA

DA MATA ATLÂNTICA AO OCEANO: BLUESCAN
E A REVOLUÇÃO DA CONSERVAÇÃO PELO DNA

9,5 9,5 9 3 8,5 9,5 81,6

4
DANIEL TESCH
VIEIRA NETO

XYZ ENG. CONSULT.
40.453.795/0001-08

COLATINA
YARA ECOPESCA: MULHERES DAS ÁGUAS TRANSFORMANDO A PESCA

ARTESANAL COM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E SUSTENTABILIDADE
8 8,5 7,5 8,5 8 8,5 81,6

5
ADRIANA DE

SOUZA ANSELMO
AMORIM

PROJETO MEIQUE
42.791.793/0001-54

ALEGRE MEIQUE - MULHERES EMPREENDEDORAS DO MORRO DO QUEROSENE 8,5 8,5 7,5 8 7,5 8 80,0

6
TALLES LISBOA

VITÓRIA
SIAPESQ - ES

46.814.502/0002-38
ARACRUZ

PLATAFORMA SIAPESQ - SISTEMA IA PREDITIVA E
MODELAGEM ECOLÓGICA PARA MONITORAMENTO AMBIENTAL

SATELITAL DA FAUNA, FLORA E CORPOS HÍDRICOS [...].
9 8,5 5,5 7 8,5 8,5 78,3

7
IGOR CARVALHO
DO NASCIMENTO

EARTH GEOSCIENCE
60.427.355/0001-93

VITÓRIA
VIVA JACUNÉM - VIABILIDADE INTEGRADA

DE VALORAÇÃO AMBIENTAL DA LAGOA JACUNÉM
8,5 7,5 7,5 6,5 8 8,5 77,5

8
THIAGO DE

BARROS FERRARI
FERREIRA

F & F AMBIENTAL
55.102.500/0001-26

SERRA
QUERO VER BALEIAS: TECNOLOGIA, TURISMO

SUSTENTÁVEL E REFLORESTAMENTO DA MATA ATLÂNTICA
7,5 9 7,5 5,5 8 9 77,5

9
ISRAEL PESTANA

SOARES
GREENWAY

47.318.075/0001-89
VITÓRIA GREENWAY TREES 8 9,5 7 3,5 9 8,5 75,8

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

9

10
WITA MATINA

SASSI
WMS SOL. SUSTENT.
60.074.646/0001-45

VITÓRIA PROJETO SURURU 9 8 7 6 7 5,5 70,8

11
JONATHAS DA

SILVA BARRETO
MEGAMAR

41.567.921/0001-18
RIO NOVO

DO SUL
POTENCIAL DOS MANGUEZAIS DO ESPÍRITO SANTO

PARA IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE CRÉDITO DE CARBONO
8,5 7,5 6,5 4 7,5 8 70,0

12
THIAGO SILVA

SOARES
BIOTRIPS

31.139.208/0001-10
VITÓRIA

BIOTRIPS CAPIXABA: EXPEDIÇÕES BIOLÓGICAS DE TURISMO
SUSTENTÁVEL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO MAR AO PICO DA BANDEIRA

7,5 7 6 7 7 5,5 66,6

13
JOYCE COELHO

SIMÕES
JOTA SIM

60.329.333/0001-90
VITÓRIA

TURISMO DE EXPERIÊNCIA NA COMUNIDADE
DE JESUS DE NAZARETH – VITÓRIA/ES

7,5 8 6,5 4,5 5,5 7 65,0

14
WALLACE MENDES

BARBOSA
INATA SUSTENATURAL

32.736.929/0001-70
GUARAPARI CASA INATA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 6,5 7,5 5 9,5 5 5,5 65,0

15
MAIK DOS SANTOS

CIVIDANES DA
HORA

HIPPOCAMPUS
29.742.693/0001-70

VILA VELHA
HIPPOCAMPUS LEGAL: RASTREABILIDADE,

CONTROLE SANITÁRIO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
7 6,5 7,5 4 6 7,5 64,1

16
LORENA OLINDA

DEGASPERI ROCHA
REPRESENTAÇÕES ES
50.860.602/0001-97

VITÓRIA
TURISMO REGENERATIVO E CONSERVAÇÃO COSTEIRA: IMPLANTAÇÃO

DA CASA BOA ONDA EM PONTA DA FRUTA, ESPÍRITO SANTO
8 7 6 3 7 7 63,3

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS (ECONOMIA AZUL) – ITEM 9.2.7

Nº PROPONENTE EMPRESA MUNICÍPIO TÍTULO DO PROJETO
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO NOTA

FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6

1
ISRAEL LEVI

GUEDES TEIXEIRA
MARCIA TEIXEIRA

55.986.358/0001-27
SERRA

ECONOMIA AZUL QUE SUSTENTA: TRAZENDO
INOVAÇÃO E RENDA NO LITORAL CAPIXABA

4,5 5,5 5 8 1,5 5,5 50,0

2
AMANDA

ALBANO ALVES
BLOOM OCEAN

37.357.766/0001-38
VITÓRIA BLOOM - AGÊNCIA DE MUDANÇA PARA O OCEANO 5 5 5 3 5 4,5 45,8

3
LEILIANE DE

JESUS FERREIRA
PATRICIO

LEILIANE J. F. P.
53.575.748/0001-89

VITÓRIA JESUS DE NAZARETH AMBIENTALMENTE ENGAJADO 6 6,5 3,5 1 4,5 5 44,1

4
FERNANDO

MARTINS RIBEIRO
TOUR NO MORRO

32.388.037/0001-25
VITÓRIA TOUR NO MORRO 3,5 4,5 4,5 0 5 5 37,5

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

9

5
IRAN DE

OLIVEIRA SOARES
IRAN DE O. SOARES
30.389.065/0001-31

VITÓRIA CORES DA NATUREZA 3,5 4 2 0 5 3,5 30,0

PROPOSTAS CLASSIFICADAS (SOCIOBIODIVERSIDADE)

Nº PROPONENTE EMPRESA MUNICÍPIO TÍTULO DO PROJETO
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO NOTA

FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6

1
LANDE JUNIOR

SOARES DA CONCEICAO
LANDE J. S. C.

57.790.828/0001-08
PINHEIROS VIVEIRO AGROFLORESTAL CÓRREGO DO MACUCO 9,5 10 9 9 10 10 95,8

2
ROBERTA PIZZOL

FERREIRA
SÍTIO GIGGIO PIZZOL
51.660.746/0001-62

DOMINGOS
MARTINS

SÍTIO GIGGIO PIZZOL 9,5 8,5 9 10 8,5 8 89,1

3
DHAIANE COLLODETE

SERAPHIM
COFFEE GASPARETTO
35.079.261/0001-23

CONCEIÇÃO
DO CASTELO

ROTA DE TURISMO DE EXPERIÊNCIA EM PROPRIEDADES RURAIS
DA MATA ATLÂNTICA: SUSTENTABILIDADE E GERAÇÃO DE

RENDA EM CONCEIÇÃO DO CASTELO (ES)
9,5 8 8,5 10 8 9 88,3

4
CARLOS HUMBERTO

DE OLIVEIRA
GEOPLANTIO

48.567.170/0001-89
VITÓRIA CONSTRUINDO PAISAGENS PRODUTIVAS 9 9,5 7,5 10 8 9 88,3

5
CARLOS ALBERTO

DE BRITO MEDEIROS
CAF ATILIO

34.227.776/0001-60
ATILIO VIVACQUA

MATAS QUE ALIMENTAM: CONSERVAÇÃO
E PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL NA AGRICULTURA

FAMILIAR DA SERRA DAS TORRES
9 9 8,5 9 8 9,5 88,3

6 JULIANA COLLI
OPARQUE

14.546.728/0001-28
VITÓRIA

MATALAB: DESIGN, TERRITÓRIO
E MONITORAMENTO AMBIENTAL

9,5 9,5 7,5 7,5 9 9,5 87,5

7
MAGALI MOTTA

MENDONÇA
SÍTIO ALTO VERDADE
53.256.903/0001-02

MUQUI
SÍTIO ALTO VERDADE - “MEMÓRIAS DA FLORESTA”:

ECOPEDAGOGIA E SOCIOBIODIVERSIDADE
9,5 9 8 8,5 10 7,5 87,5

8
GUSTAVO

OLIVEIRA ABREU
FERNANDO B. ABREU
60.754.418/0001-16

ATILIO VIVACQUA
CAFÉ LINDA AURORA – TURISMO DE EXPERIÊNCIA E

SUSTENTABILIDADE NA TRILHA ECOLÓGICA
9 9,5 8,5 7,5 9 9 87,5

9
WALLAN JHONY

QUEIROZ FROMHOLZ
BNF PARTICIPAÇÕES
55.436.259/0001-71

SANTA MARIA DE
JETIBÁ

TECNOLOGIA COM DRONES PARA SAÚDE RURAL E
REGENERAÇÃO PRODUTIVA NO TERRITÓRIO POMERANO

9 9 8,5 8,5 8,5 9 87,5

10
THIAGO DURÃO

ESPINDOLA
VIVEIRO DIVA

40.132.787/0001-60
LINHARES

INOVAMUDAS: PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE
MUDAS NATIVAS E DE CACAU EM RECIPIENTES

BIODEGRADÁVEIS POR MEIO DA TECNOLOGIA BIOPOT
8,5 9,5 9,5 7,5 8,5 8,5 86,6

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

9

11
RONIVON

RIBEIRO BONFIM
SUSTENTAAGRO

59.340.459/0001-87
LINHARES

VIVEIRO SUSTENTA AGRO – PRODUÇÃO DE MUDAS
PARA RESTAURAÇÃO AMBIENTAL E AGRICULTURA

FAMILIAR NO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
9,5 9,5 8 7 8 9 85,0

12
JOÃO VITOR

VALDO FREIRE
ENDELEVO

38.231.088/0001-25
CARIACICA CME – CONSTRUÇÃO MODULAR ENDELEVO 9 9,5 8,5 5 9 9,5 84,1

PROPOSTAS SUPLENTES (SOCIOBIODIVERSIDADE)

Nº PROPONENTE EMPRESA MUNICÍPIO TÍTULO DO PROJETO
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO NOTA

FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6

13 PEDRO ARNAL BUSATO
POUSADA SUIÇA

10.563.919/0001-47
SANTA

LEOPOLDINA
CACAU DA MONTANHA 9,5 9 8,5 7,5 6,5 9 83,3

14
RODRIGO

MOREIRA FRAGA
VERTENTE DIGITAL

50.394.413/0001-76
IBITARAMA NATIVAS CAPARAÓ 9 9,5 7,5 8 8 8 83,3

15
CAROLINE

WEBER SANTOS
IDEE SOL. SERVICES
29.763.198/0001-47

VITÓRIA IDEE ESG+ SUSTENTABILIDADE 9 8,5 8,5 6,5 9,5 8 83,3

16
TACIANA

SPERANDIO BARONE
CAF ARACRUZ

36.106.555/0001-60
ARACRUZ

CASA DO MEL (O DOCE SABOR DO CAMPO A MESA) - CAF
ARACRUZ: ESTRUT. DA CADEIA APÍCOLA P/ FORTALECIMENTO

SOCIOECONÔMICO E AMBIENTAL
6,5 8 9,5 9 9 8 83,3

17
MARCELO

MENEGUELLI CAMPOS
MV GESTÃO INT.

29.539.151/0001-02
CASTELO

VIVEIRO FLORESTAL E REDE DE
SEMENTES DO CAPARAÓ CAPIXABA

9 8,5 7,5 7,5 8 9 82,5

18
GUSTAVO FALQUETTO

DE OLIVEIRA
AGGIO

48.877.231/0001-04
VENDA NOVA

DO IMIGRANTE

SOLUÇÕES REGENERATIVAS PARA A CAFEICULTURA:
EMBALAGENS BIODEGRADÁVEIS E COMPOSTAGEM

INTELIGENTE A PARTIR DA CASCA DE CAFÉ.
8,5 9,5 9,5 6 8,5 7,5 82,5

19
NICHOLAS MARCOS

DUARTE DO
NASCIMENTO

NICO
25.138.564/0001-16

VITÓRIA ECOMOSAICO 8,5 8,5 7 10 9 6,5 82,5

20
ORLANDO

CHIARELLI NETO
HAIR SERVCE

48.712.268/0001-82
COLATINA

AGROFLORESTA DE CACAU E TERAPIA ONCOLÓGICA:
UMA ABORDAGEM INTEGRADA À RESTAURAÇÃO

DA MATA ATLÂNTICA
9 8,5 8 7 7,5 9 81,6

21 THIAGO MURAD SUDRÉ
SHIVASHAKTI

28.313.249/0001-76
MARECHAL
FLORIANO

RAÍZES QUE CURAM 9,5 9 8,5 5 8,5 8,5 81,6

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

9

22 HAULEY SILVA VALIM
JARDIM R. RIO DOCE
42.930.050/0001-18

LINHARES
REGENERANDO A RESTINGA: VIVEIRO

DE MUDAS NA FOZ DO RIO DOCE
9,5 9 8,5 4 8,5 9,5 81,6

23
FELOMENA DA

APARECIDA DIAS
SILVESTRE

RESTAURANTE FILO
41.663.613/0001-96

IUNA MÃOS QUE RECICLAM 9 9 9 5 8,5 8,5 81,6

24
AMANDA AZEVEDO

BERTOLAZI
SYMBIO TECH

48.775.393/0001-31
VILA VELHA

INOVAÇÃO NA PRODUÇÃO DE MUDAS NATIVAS COM
BIOFERTILIZANTES MICROBIOLÓGICOS PARA A RESTAURAÇÃO

DA MATA ATLÂNTICA NO ESPÍRITO SANTO
9 9 8 7 7,5 8,5 81,6

25
TUNAY SOUZA

OLIVEIRA ALCANTARA
WATU MELIPONÁRIO
42.641.158/0001-90

LINHARES WATU: ABELHAS QUE REGENERAM 8,5 8,5 7 7,5 8,5 8,5 80,8

26 ARNO WIERINGA
APIÁRIO FLORIN LTDA
15.576.196/0001-34

DOMINGOS
MARTINS

ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM POLINIZAÇÃO
E PRÁTICAS REGENERATIVAS PARA A

CAFEICULTURA DA REGIÃO SERRANA - ES
9,5 9,5 8 3 9 9 80,0

27 THAIZ ROMÃO
JARDIM DE MEL

54.773.312/0001-93
COLATINA

JARDIM DE MEL - MELIPONICULTURA,
SUSTENTABILIDADE E GERAÇÃO DE RENDA

8,5 8,5 9 4 9 9 80,0

28
THAÍS TEODORO

DE FARIA
BIO SOLES

40.964.580/0001-51
IUNA MUDAÊ – UM VIVEIRO QUE EDUCA E RESTAURA. 8 8,5 8 7 8 8,5 80,0

29 ALINE DE JESUS PAIM
SITIO PAIM

42.056.249/0001-69
PINHEIROS AGROFLORESTA FAMILIAR: PRODUZIR, CUIDAR E INSPIRAR! 8 8 7 8,5 7,5 9 80,0

30 NILCE MERLO CHAVES
NILCE MERLO CHAVES
56.989.969/0001-91

ALTO RIO NOVO
AZEITE E FRUTOS: DIVERSIFICAÇÃO AGROECOLÓGICA

COM ABACATEIROS PARA A CONSERVAÇÃO
DA MATA ATLÂNTICA CAPIXABA

9 9 8 4 8,5 9 79,1

31
JACKSON SUDRÉ

JANUÁRIO
JACKTRACKER

00.536.997/0001-07
VITÓRIA

RECUPERAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL
EM ÁREAS DESMATADAS COM DRONE

8 8 8 7,5 8 8 79,1

32 VINICIUS SANTOS TERRA
MV TECH

48.625.480/0001-02
ALEGRE

ESTRATÉGIAS DE MAXIMIZAÇÃO
DO SUCESSO EM PROJETOS DE PSA

9,5 9,5 8 2,5 9 8,5 78,3

33
WAGNER CALMON

BARBOSA
INORAMA

29.269.846/0001-03
VITÓRIA MELIPONÁRIO SOLUNAR: O CORREDOR DO FUTURO 9 9,5 8 5 7,5 8 78,3

34
OSEIA CONTAIFFER

DAS NEVES
COOPERVIDAS

09.555.854/0001-09
PIUMA

POLPAS DA FLORESTA: DIVERSIFICAÇÃO PRODUTIVA
E RENDA PARA AGRICULTORES FAMILIARES

DA MATA ATLÂNTICA CAPIXABA
9 9 8,5 4 7,5 9 78,3

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

9

35 THIAGO SENRA CRUZ
BAMBUAR

57.434.917/0001-11
VIANA BAMBUAR 8 8 7,5 8 7,5 8 78,3

36
MARCO ANTONIO

RODRIGUES MENEGAZ
ECOCAMALEÃO

13.669.258/0001-27
LINHARES ECOTURISMO 360° - SUSTENTBILIDADE DAS ÁREAS COSTEIRAS 8,5 9 7 5,5 8 8,5 77,5

37
ANA LAURA

FIORETTI DE CASTRO
SAPIENS

60.478.051/0001-55
PIUMA SAPIENS CULTURA NATURAL 8,5 8 7,5 7,5 7,5 7,5 77,5

38
MARIA CRISTINA
DA SILVA HORST

ORIGENS CAPARAÓ
36.083.110/0001-01

IUNA
TURISMO SUSTENTÁVEL E ÁGUA BOA:

SANEAMENTO ECOLÓGICO E DESENVOLVIMENTO
LOCAL EM RIO CLARO – IÚNA/ES

8 9 8 6,5 7 8 77,5

39
JOAO BATISTA
GUIMARÃES

ASS. AGRÍC. AMB.
36.763.986/0001-07

CONCEIÇÃO
DA BARRA

CAFÉ CONILLON EM SISTEMA AGROFLORESTAL 7,5 7,5 8,5 8,5 6,5 7,5 76,6

40
DAVI DUTRA DE

BARCELOS
COOP. AGRIC. FAM.
28.358.894/0001-05

CARIACICA
PROJETO RAÍZES SUSTENTÁVEIS: FORTALECIMENTO

DA PRODUÇÃO ORGÂNICA FAMILIAR E INCLUSÃO SOCIAL
5,5 9 9 8,5 8,5 5 75,8

41 LUCIANO DE OLIVEIRA
CERTIFICAFÉ

48.193.460/0001-25
ALFREDO CHAVES

CERTIFICA+: SOLUÇÃO ÁGIL E ACESSÍVEL PARA PEQUENOS
PRODUTORES CONQUISTAREM CERTIFICAÇÕES

7,5 9 8,5 4 9 7,5 75,8

42
PABLO MAGALHÃES

MENEZES DE OLIVEIRA
ITROIS TECNOLOGIA
40.843.123/0001-09

VILA VELHA
FEIRA FÁCIL: MANEJO SUSTENTÁVEL, INCLUSÃO

DIGITAL E VALORIZAÇÃO DA SOCIOBIODIVERSIDADE
9 8,5 8 3,5 7,5 8,5 75,0

43
BRUNO CAMPOS

EISINGER
INFINITE FOUNDRY

52.145.259/0001-24
VITÓRIA DIGITAL TWIN ENERGIA – EVENTOS CLIMÁTICOS 7 7,5 8,5 6 7 8,5 74,1

44
LUANA CARLA

NICO LOSS
SÍTIO TERRA NOSTRA
53.758.479/0001-96

SÃO MATEUS
SISTEMA DE MANEJO AGROFLORESTAL

E O TURISMO DE EXPERIÊNCIA
7 7 6 9,5 7,5 7,5 74,1

45
EVANDRO COSTA

GUIMARÃES E SOUZA
VITAL AGROFLORESTA
60.589.114/0001-40

LINHARES
CABRUCA TECNOLÓGICA: IRRIGAÇÃO

E FERTILIDADE NO RIO DOCE
7 7,5 8 7 6,5 8 73,3

46
DANILO DE

SOUZA VALENTIN
D6S ENGENHARIA

58.301.148/0001-46
COLATINA VEREDAS ECOESTAÇÃO RURAL 8 8,5 7,5 5,5 7 7 72,5

47
SAMUEL DE

SOUZA TESSARO
NORDKRAKEN

53.527.269/0001-97
MARILÂNDIA OLHO VERDE 7,5 8 7,5 5,5 7,5 7,5 72,5

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

9

48 JULIO TEIXEIRA
ADAPT AGRO

57.098.450/0001-86
VITÓRIA

CACAUCLEAN – PLATAFORMA DE MONITORAMENTO
INTELIGENTE DA SANIDADE DO CACAUEIRO VIA IA

7,5 7,5 8 6 7 7 71,6

49
GABRIEL

DRUMOND SCOPEL
CALL4FIT

37.282.054/0001-50
VITÓRIA

IGNAI CONTRACT: DEMOCRATIZANDO PEGADA
DE CARBONO PARA PEQUENOS PRODUTORES

9 8,5 8 0 9 8 70,8

50
ANNA TÁLIA

DOS REIS SOARES
TRIANGULUM DBV

53.585.622/0001-95
PANCAS REFUGIO DA REGENERAÇÃO 8,5 9 7,5 0 8,5 9 70,8

51 LUIZA FARESIN
CRIA NATIVA

38.117.299/0001-31
CONCEIÇÃO
DA BARRA

SOCIOBIOECONOMIA NO SAPÊ DO NORTE 8,5 9 7 1,5 8 8,5 70,8

52
ANA PAULA MORAES

SOARES CAMPOS
COOPYGUÁ

32.205.316/0001-06
ARACRUZ REDE SEMENTES TUPYGUÁ 9 8 8 6 4 7 70,0

53
BRUNO DA SILVA

CAMPO DALL ORTO
PRIME PROJ. SUST.

60.948.574/0001-18
VITÓRIA

INTEGRAÇÃO SOCIOAMBIENTAL E TECNOLÓGICA
PARA USINA FOTOVOLTAICA - ES

7,5 8 7,5 3,5 7,5 8 70,0

54
MARCIO HENRIQUE

AMÉRICO
AQUATERRA

19.534.423/0001-10
ARACRUZ CERTIFICAÇÃO SUSTENTÁVEL PARA CAFÉ E CACAU NO BRASIL 9 10 9,5 0 4 8,5 68,3

55
CASSIO ANDRADE

RODRIGUES
CASSIO A. RODRIGUES
60.906.722/0001-31

VITÓRIA CRIAÇÃO DE MUDAS NATIVAS NO NOROESTE DO ESTADO 8,5 8 7,5 2,5 7 7,5 68,3

56 RAFAEL BREDA JUSTO
RAFAEL BREDA JUSTO
44.407.866/0001-97

BARRA DE SÃO
FRANCISCO

TRANSFORMAÇÃO AGROFLORESTAL NO ESPÍRITO SANTO:
DIVERSIFICAÇÃO, CAPACITAÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

PARA PRODUTORES DE CAFÉ CONILON
7 6,5 6 8 6,5 7 68,3

57
MARCIUS GOMES

CARDOSO
MARCIUS G. CARDOSO

26.170.690/0001-10
DIVINO DE SÃO

LOURENÇO
ALDEIA ALEGRIA 6,5 6,5 7 8 6 7 68,3

58
RAYSSA PEREIRA DO

NASCIMENTO MENDES
MANACÁ TEC. SOCIAIS
48.612.137/0001-23

VITÓRIA ECO FLORA 9 7 7 0 7,5 8 64,1

59
EMANUELLE

NUNES RIGHETTI
PAPEL RECRIADO

11.199.475/0001-75
VILA VELHA PAPEL RECRIADO, RECICLAGEM ARTESANAL DE PAPÉIS 7,5 6,5 6,5 5 6 6,5 63,3

60
MORGANA GOMES

CHAVES LUCAS
EU NA ROTA

51.826.962/0001-35
SÃO MATEUS

EU NA ROTA: CONECTANDO
CULTURAS E DESENVOLVENDO TURISMO

7 7,5 5,5 4,5 6 6,5 61,6

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 7
 /

9

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS (SOCIOBIODIVERSIDADE) – ITEM 9.2.7

Nº PROPONENTE EMPRESA MUNICÍPIO TÍTULO DO PROJETO
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO NOTA

FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6

1
GLAUZIANA VERONEZ

VIEIRA MILANEZI
GLAUZIANA V. V. M.
46.332.743/0001-60

COLATINA RAÍZES SOLIDÁRIAS 5 6 8,5 0 8,5 6 56,6

2
JOSÉ FERNANDO
VIEIRA DA MOTA

JOSE F. V. MOTA
23.625.513/0001-93

VITÓRIA POLINIZANDO SABER 7 7 6 0 6 7 55,0

3 ELBER REIS TESCH
ES AMBIENTAL

15.375.887/0001-70
LINHARES

RE-RE-REE - REUTILIZAR E
RECICLAR RESÍDUOS ELETROELETRÔNICOS

5,5 5,5 5,5 2 5 6 49,1

4 KIEL GONCALVES
EBIKE IRIRI

27.751.600/0001-48
ANCHIETA

CICLOTURSIMO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS FLORESTAIS
DEGRADADAS NA REGIÃO LITORÂNEA SUL DO ESPIRITO SANTO

6,5 6 5 2 5,5 4 48,3

5
SIDINEY WESLEY

INÁCIO DE BARROS
VIA DIGITAL

53.658.455/0001-65
PANCAS VIA DIGITAL 3 4 4,5 0 4 5 34,2

Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
(assinado eletronicamente)

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 8
 /

9

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 27/08/2025 10:15:48 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/08/2025 10:17:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VICTOR GUEDES BARBOSA (GERENTE - GEINOV - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-LK81V8

20
25

-L
K

81
V

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

8/
20

25
 1

0:
17

 P

Á
G

IN
A

 9
 /

9

		2025-08-27T10:17:44-0300